
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СИГАЕВСКОЕ» 

 

 

РЕШЕНИЕ 
      
  

 Об итогах работы отраслей экономики муниципального образования «Сигаевское» за 2017 

год и  о плане-прогнозе социально-экономического развития  муниципального образования 

«Сигаевское» на 2018 год и  на плановый период 2019 и 2020 годов 

   

  

Заслушав и обсудив информацию об итогах работы отраслей экономики 

муниципального образования «Сигаевское» за 2017 год и о плане-прогнозе социально-

экономического развития муниципального образования «Сигаевское» на 2018 год и на 

плановый период 2019 и 2020 годов, руководствуясь  ст. 25 п. 4  Устава  муниципального 

образования  «Сигаевское», Совет депутатов муниципального образования «Сигаевское»  

р е ш а е т: 

 

1. Информацию об итогах работы отраслей экономики  муниципального 

образования «Сигаевское» за 2017 год принять к сведению (Прилагается). 

2. План-прогноз социально-экономического развития муниципального образования 

«Сигаевское»»  на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов утвердить 

(Прилагается). 

            3. Контроль за выполнением плана-прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования (поселения) на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 

годов возложить на постоянную депутатскую комиссию комиссии по бюджету, 

экономической политике и муниципальной собственности, АПК, защите окружающей 

среды и земельным вопросам Совета депутатов муниципального образования 

«Сигаевское». 

 

  

 

Глава муниципального образования 

«Сигаевское»                                                                               А.С.Язанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Сигаево 

21 декабря 2017г. 

№ 49/1 

 

 



Предварительные итоги социально-экономического развития за   2017 год 

муниципального образования «Сигаевское» 

 

 В 2017 году работа по выполнению мероприятий программы строилась в соответствии с 

планом-прогнозом социально-экономического развития муниципального образования 

«Сигаевское» на 2017  год. 

  

Сельское хозяйство 

 

Сельское хозяйство - представлено  производственной базой Сарапульского 

политехнического колледжа, крестьянско-фермерскими хозяйствами – 7 хозяйств  и 

личными подсобными хозяйствами. С 1 октября 2011 года ООО «Костинское» 

реорганизовано и вошло в состав ООО «АгроНива».   

В 2017 году по производству зерна Сарапульский район занял 2 место по Удмуртской 

Республике. 

Ожидаемое поголовье крупного рогатого скота на конец года в общественном секторе в 

МО «Сигаевское» составит: КРС  103 головы, в т.ч. коров 30 голов, свиней 60 голов.     В 

последующие годы необходимо сохранить поголовье скота не ниже плана 2017 года. 

За 9 месяцев текущего года  сельхозпредприятия Сарапульского района получили из 

бюджетов всех уровней  91,383 млн. рублей. 

 Субсидии были выделены на: 

            - дотации на молоко – 36,883   млн. руб. 

            - дотации на племенное животноводство –  2,984  млн. руб.; 

            - дотация по несвязанной поддержке в области растениеводства  – 22,931 млн. руб. 

            - возмещение процентной ставки по кредитам -   7,166 млн. руб.; 

За 9 месяцев текущего года среднемесячная заработная плата на сельхозпредприятиях 

составила 18540  руб., что на 10,0 % больше аналогичного периода прошлого года.   

 

Строительство 

  

В центральной части села Сигаево ведётся строительство храма в честь Святого 

равноапостольного  князя Владимира.   Продолжается строительство  3 этажного дома на 

улице Советская д.№71.  Активно ведется строительство индивидуальных домов  в 1 

квартале микрорайона «Западный» села Сигаево.    

За   7  месяцев текущего года в эксплуатацию было введено  18  индивидуальных  жилых 

домов общей площадью 1231,9 кв.м..     

Обустроена  детская    площадка в   районе дома № 142 по ул.Советская (на общую сумму 

63000 рублей).  Установлен  детский игровой комплекс  около дома № 1 по ул.Зевахина(на 

общую сумму 57000 рублей). На ул.Лермонтова  установлены декоративные 

металлические конструкции (на общую сумму 51800 рублей),  информационные стенды(на 

общую сумму 6100 рублей),   .   

  

Жилищно-коммунальное хозяйство 

Жители и предприятия нашего поселения являются самыми крупными потребителями 

услуг ЖКХ в районе.  Жилищно-коммунальное хозяйство  представлено следующими 

предприятиями: ООО «Теплоцентр», ООО «Энергосфера», ООО «Конкурент», ООО 

«Котрсервис», ООО «ДП «Сарапульское».   Работают 1 управляющая компания и 10 ТСЖ.  

В течение 2017 года предприятиями ЖКХ проведены работы по замене ветхих  

инженерных коммуникаций:     

 - замена водопроводных сетей в с. Сигаево – 70 м, д. Костино – 260 м; 

-замена сетей горячего водоснабжения – 70 м; 

- замена сетей теплоснабжения с. Сигаево – 199 м. 



- приобретен  котел  ВК-21 в котельную с. Сигаево; 

В соответствии с региональной программой капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах в Удмуртской Республике проведен   капитальный ремонт дома 

(ремонт кровли)   дома №6 ул. Лермонтова, ориентировочная стоимость более 1 млн 

рублей.  

В целях повышения уровня благоустройства и обеспечения максимально благоприятных, 

комфортных условий для проживания и отдыха населения территории муниципального 

образования «Сигаевское» утверждена  муниципальная программа «Формирование 

современной городской среды на территории муниципального образования «Сигаевское» 

на 2017 год.  В рамках данной программы предусмотрено благоустройство дворовой 

территории  многоквартирного дома №108 по ул.Советской с.Сигаево. Проведен  ремонт  

дворового проезда (ремонт асфальтового покрытия) – общий объем финансирования 

930т.рублей, из них средства федерального бюджета 512,70т.рублей, средства бюджета УР 

– 230,30, остальные средства из бюджета МО «Сигаевское» и внебюджетные средства. 

Дорожная деятельность 

 

В связи  с изменениями в законодательстве все  дороги, и соответственно  полномочия по 

содержанию дорог  и средства дорожного фонда     были переданы в    Администрацию 

Сарапульского района 

За  текущий период 2017 года по зимнему и летнему содержанию дорог  проведены 

следующие работы: 

- Подрядными организациями производилась зимняя очистка дорог 

-проведена планировка обочин по ул.Трудовая и ул.Коммунальная с.Сигаево;(3000м2) 

-было проведено грейдирование дорог в д.Юшково, пос.Солнечный, пос.Нагорный, 

пос.Западный 

- Большую помощь по содержанию дорог нам оказало АО «Белкамнефть» произведена 

отсыпка   дорог щебнем с.Сигаево ул.50 лет Победы, ул.Садовая, заезд во второй 

межквартальный проезд посёлка Нагорный, ул.Лесная, ул.Луговая, ул. Комарова, 

д.Юшкова ул.Дачная   

 - силами жителей п.Нагорный проведены работы по отсыпке дорог щебнем    по 

ул.Свободы (200м), первый межквартальный проезд.  По тому же пути пошли и жители 

микрорайона «Западный» своими силами произвели отсыпку дорог щебнем. 

-обновлена дорожная разметка пешеходного перехода на школьной остановке по 

ул.Советской  с.Сигаево, ул.Трудовой а также по ул. Лермонтова у кафе «Флагман» и у 

общежития САЭК; 

-Произведены работы устройство остановочных площадок на автодороге «Сарапул-

Каракулино»   отворот к саду «Заречный»(перед д.Костино). 

-проведен ремонт тротуаров в п.Нагорный, ул.Лермонтова 42,   асфальтирование 

придомовой территории у дома 110 ул.Советской с.Сигаево. 

 

Уличное освещение населенных пунктов 

 

В течение   2017 проводились работы по замене ламп уличного освещения в количестве 84 

шт.: из них 54 шт. за счет местного бюджета,  30 шт. заменено организацией Белкамнефть, 

в рамках оказания   благотворительной помощи. 

Построены новые линии уличного освещения,  протянут провод СИП, установлены 

светодиодные  светильники: д.Костино ул.Новая,Солнечная, Полевая, и д.Борисово 

ул.Совхозная, пер.Радужный, пер.Полевой. Установлены новые группы учёта. 

Проведена модернизация сетей уличного освещения в с.Сигаево, установлены 

новые(светодиодные) светильники у домов Лермонтова 20,21,17, 2,7.  Районной 

администрацией передано 12 светодиодных светильников, которые установлены около 

жилых домов, и   установлены (6шт.) вдоль пешеходной дорожки  около стадиона. Также 



новыми   светодиодными светильниками  освещены все пешеходные переходы на 

ул.Советской (приобретены светильники на сумму 130150 рублей). 

 АО Белкамнефть установила  2 новые опоры  уличного освещения около д.20 по 

ул.Лермонтова 

На  оплату электроэнергии за уличное освещение использовано 682800,00  рублей (план 

735000,00   рублей),  на   содержание  46858,00. (план140200,00 тыс. рублей). 

 

Предупреждение и ликвидация ЧС, первичные меры противопожарной безопасности 

 

Остается неблагополучной ситуация с природно - очаговыми заболеваними, в частности 

бешенством: в личном подсобном хозяйстве в деревне Костино, выявлен случай бешенства 

у домашней кошки. В целях ликвидации бешенства и предупреждению новых случаев 

болезни на территории муниципального образования «Сигаевское» проведены  

противоэпидемические мероприятия по стабилизации эпизоотической ситуации. В зимний 

и летний периоды  для диких животных раскладывалась антирабическая вакцина от 

бешенства, работниками ветстанции производилась вакцинация в личных хозяйствах. 

Также  специализированной бригадой из г.Глазова велась работа по отлову бродячих собак 

(на общую сумму 40000 рублей).  Тем не менее надо отметить, что угроза бешенства 

остается.    

В рамках противопожарных мероприятий   на открытых от леса участках произведена 

опашка с устройством минерализованной полосы протяженностью 2 км на сумму 5 тыс. 

рублей.      

 В весенний период специализированой организацией была проведена акарицидная и 

дератизационная обработка территории поселения 12 га на общую сумму 43200 рублей 

 

Благоустройство, озеленение и обустройство мест массового отдыха населения  на 

территории поселения 

 

Сельской администрацией в рамках проведения весеннего и осеннего месячников по 

благоустройству, санитарной очистке территории и проведения противопожарных 

мероприятий проведены следующие мероприятия: 

- проведено  28 субботников с участием жителей, предприятий и организаций села. В 

субботниках приняло участие 660  человек.   

Проведена санитарная очистка территории дендропарка, территории Сигаевского пруда, 

территории лесополосы в  п. Нагорный, -проведена обрезка деревьев и кустарников по 

ул.Советской, ул.Лермонтова, ул.Трудовая   

С  территории поселения за период проведения мероприятий по санитарной очистке было 

вывезено 500 м3 мусора и сухих веток. Проводились работы по озеленению центральной 

части села: территория Администрации МО «Сарапульский район», Администрации МО 

«Сигаевское», РКЦ «Спектр», центрального сквера и центрального входа на стадион, 

ул.Лермонтова, разбивка клумб и газонов, уход за ними, на общую сумму  363200,00 

рублей;  В летний период обкошено 90 336 кв.м. территории 

Всего на санитарную очистку и вывоз мусора израсходовано 119600,00   рублей.  

 Ежегодно Администрацией МО проводится конкурс по благоустройству и озеленению, 

итоги 2017 года подведены на праздновании «Дня села Сигаево».  Победители  

награждены  дипломами и денежными призами на общую сумму 58000.   

В текущем году приобретены мотокоса и снегоуборщик. 

 

Потребительский рынок, малый и средний бизнес 

 

На территории МО «Сигаевское» зарегистрировано 128 субъектов малого и среднего 

предпринимательства. Продолжает развиваться  сеть торговых предприятий. Торговая сеть 



МО «Сигаевское» состоит из 40 предприятий розничной торговли, из них: стационарные 

торговые объекты 36, нестационарные торговые объекты – 4.      

 Объем розничного товарооборота за   2017 год  ориентировочно составит около 510 млн. 

рублей. 

 В поселении работают 6 предприятий общественного питания, из них 3 школьных 

столовых.   Работает 2 пекарни по производству хлебобулочных изделий, 20 объектов 

бытового обслуживания населения. 

Оборот общественного питания за     2017 г. ориентировочно составит  11,2  млн. руб. или   

снизится  на  2% к  уровню 2016  года.     Факторами снижения объемов розничного 

товарооборота и общественного питания стали сокращение доходов населения, долговая 

нагрузка по кредитам, насыщение товарами длительного спроса. 

 Основными видами деятельности малых предприятий в районе является торгово-

закупочная деятельность – 45 %, за ней следует строительная – 20 %, другие виды 

деятельности – 35 %.  

 

                                                Социальная сфера 

 

Доходы  и занятость населения 

 

За 9 месяцев 2016 года среднемесячная заработная плата   составила 18300  рублей. Рост 

уровня заработной платы произошел во всех отраслях материальной и бюджетной сферы.  

Ожидаемая среднемесячная заработная плата по району за текущий год составит  18500  

рублей, что на     3% больше уровня 2016  года,  с  100%  выполнением  плана. 

На 1 июля 2017 года  в центре занятости населения официально зарегистрировано 37 

человек (уровень безработицы 1,1%). На 01.01.2017 года состояло 57 человек (уровень 

безработицы 1,65%) т. е. прослеживается небольшая тенденция к снижению уровня 

безработицы.  Уровень безработицы   ниже чем в среднем по району -  1,92% 

 

Демография 

 

С 2005 года наблюдался положительный естественный прирост населения, т.е. 

рождаемость превышала смертность.  За 9 месяцев 2017 года   родилось 44 ребенка (АППГ 

76).  Умерло за этот же период  45 человек (АППГ 50). 

На территории администрации расположено 6 населенных пунктов и 2 дачных массива, в 

которых постоянно проживает 6220  человек, т.е. 25% населения Сарапульского района, из 

них  2933 мужчины- 47%, 3287 женщины -53%  

 -Всего проживает 3536 человек трудоспособного населения- 57%,  

-жителей пенсионного возраста 1399 человек-22%.   

-детей в возрасте до 18 лет  1434 чел-23%.  

  

Образование 

  

 Образование представлено 8 образовательными  учреждениями: 1 средняя школа,  1 — 

школа — сад, 2 — дошкольных учреждения, 2 учреждения дополнительного образования. 

И одно  учреждение среднего профессионального образования - БОУ СПО УР 

«Сарапульский политехнический техникум». В 2017 году колледж выпустил 75 

дипломированных специалистов среднего звена, из них 11 человек — с золотой медалью 

«За отличное освоение профессии и специальности». Учащиеся колледжа заняли 2 место в 

Международном математическом конкурсе «Ребус»,  1 место в Республиканском конкурсе 

профессионального мастерства «ИнфоПрофи» (специальность программист). 

Образовательные учреждения являются лучшими в Сарапульском районе, неоднократные 

победители и призёры республиканских и российских конкурсов и олимпиад.    



Дети в возрасте от 3 до 6,6 лет охвачены дошкольным образованием на 100%.  В свою 

очередь имеется потребность в дошкольных местах детям в возрасте от 1,5 до 3 лет.  

Очередность детей от 0 до 3 лет составляет 238 человек по району. Наибольшая 

потребность в дошкольных местах наблюдается в с. Сигаево. 

  С 1 сентября 2017 года началось внедрение ФГОС основного общего образования в 

7 классах. МБОУ Сигаевская СОШ продолжает оставаться экспериментальной пилотной 

площадкой по внедрению ФГОС основного общего образования и среднего общего 

образования. 

 Количество обучающихся в 1 смену к общему числу обучающихся в учреждениях 

общего образования района составило 89,7 %. (в 2016 году 86,8%). В две смены обучаются 

учащиеся в   МБОУ Сигаевская СОШ-  179 чел.     Основная причина – нехватка учебных 

кабинетов. Кроме того, в Сигаевской СОШ ежегодно увеличивается количество учащихся 

(2013 год – 616 чел.,   2014 год – 652 чел., 2015 год — 675 чел., 2016 год — 701 чел., 2017 

год -  736 чел. (на  120 чел.)).  

 В 2   учреждениях дополнительного образования  занимается 3006 воспитанников. 

Общий охват занятостью кружковой и секционной деятельностью составляет 97,5%.    

В сфере образования района трудится 1054 человека, среднемесячная заработная плата за 9 

месяцев составила 18088 рублей (с коммунальными). 

 

Здравоохранение 

 

Жители нашего поселения наиболее полно получают услуги здравоохранения, т.к. почти 

все районные  медучреждения находятся на территории села Сигаево: взрослая 

поликлиника, детская консультация, дневной стационар МБУЗ «СЦРБ», отделение скорой 

помощи,  стоматология, женская консультация, эндоскопический кабинет.  

В  отрасли здравоохранения района трудятся 47 врачей, 115 средних медицинских 

работников, 13 сотрудников младшего персонала, 69 прочего персонала. Совместителей 22 

человека. В районе 100% укомплектованность штатами. 

В целях профилактики ВИЧ-инфекции, вирусных гепатитов В и С ежемесячно проводится 

обследование населения, в том числе из групп риска. Проводится иммунизация населения 

против туберкулеза, полиомиелита, краснухи, кори, дифтерии, паротита, пневмококковой 

инфекции. План по иммунизации населения выполнен. Отсутствовала вспышечная 

заболеваемость ОРВИ и гриппом. Охват населения профилактическими осмотрами на 

туберкулез за 9 месяцев 2017 года составил 85,2% или 65,2% от плана 2017 г. 

Заболеваемость туберкулезом за 9 месяцев 2017 года составила 41,9 на 100 тысяч 

населения, снижение на 19% к АППГ.   Увеличился охват ФГ-осмотрами лиц, не 

проходивших флюорографию 2 года и более, организован    ежемесячный мониторинг 

работы передвижного флюоромобиля и выполнения плана ФГ осмотров населения, 

активизирована санпросветработа с населением. Открыт  кабинет профилактики.  

         

Культура 

 

 Сеть учреждений культуры осталась на прежнем уровне. В поселении  функционируют 

РКЦ «Спектр», МБУК «МЦБ Сарапульского района» и детская школа искусств.  Создано 

автономное учреждение «Центр туризма и ремесел «Высокий берег».  

РКЦ «Спектр»: Число посадочных мест в зрительном зале –350Количество работающих 

клубных формирований –20Количество коллективов имеющих звание «Народный 

(образцовый) самодеятельный художественный коллектив» -8коллективов 

Народный хоровой коллектив «Русь» (рук. Ю.В.Алабужев) 

Народный ансамбль народных инструментов «Нива» (рук. С.П.Чернышов) 

Народный ансамбль русской песни «Гармошечка-говорушечка» (рук. В.А.Киселев) 

Народный коллектив авторской и эстрадной песни «Орион» (рук.Л.Э.Верховецкая) 



Народный коллектив народного танца «Кумушки» (рук.О.А.Ижболдин) 

Образцовая театр-студия «Провинция»  (рук.Е.А.Пономарева) 

Образцовый хореографический коллектив «Каприз» 

Образцовый цирковой коллектив «Сюрприз» 

       

Семья, дети и защита их прав 

 

По состоянию на 01.12.2017  года   всего в поселении проживает 906 семей, имеющих 

детей в возрасте до 18 лет, из них: многодетных – 90 семей,   

с 1 ребенком - 449 семьи,  

с 2 детьми – 367 семей.   

  

Физическая культура и спорт 

 

Много в поселении  проводится спортивно оздоровительных мероприятий. Ежегодно в 

районе проводятся сельские спортивные игры (зимние и летние), В 2017 году Сигаевская 

сборная команда   стала победителем  летних, и   зимних сельских спортивных игр.  На 

территории МО «Сигаевское» осуществляет свою деятельность Детско-юношеская 

спортивная школа, в которой  занимается  460 детей, их обучает 24 педагога.  Работают 

кружки и секции: футбол, волейбол, баскетбол, лыжные гонки, легкая атлетика и др. 

Спортсмены  школы участвуют в соревнованиях и республиканского и российского 

уровня.   

       

Работа по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами 

 

Перечень муниципального имущества МО «Сигаевское состоит из 132-х объектов общей 

площадью 5633 кв.м.   

За текущий период 2017 года заключено 8 договоров социального найма жилых 

помещений, 7 договоров передачи жилого помещения в собственность. 

 

Работа  с  населением 

Неоценимую помощь  в работе администрации оказывают общественные формирования, 

которые помогают осуществлять общественное самоуправление 

  На территории поселения  работают Совет ветеранов, первичная организация инвалидов, 

женсовет, общественная инспекция по делам несовершеннолетних, Совет молодежи  и др.    

 Работа с населением проводится также через  систему ТОС – старост деревень, 

уличкомов, председателей домкомов.         

С жителями села проводятся подворные собрания по вопросам санитарной очистки и 

благоустройства  придомовых территорий, соблюдению правил противопожарной 

безопасности,  проводятся различные конкурсы – по благоустройству и озеленению,  по 

новогоднему оформлению фасадов зданий и прилегающих территорий, на лучшее 

подворье и др.   

  Ежегодно Администрацией муниципального образования  проводится конкурс на лучшее 

озеленение и благоустройство территории поселения среди организаций, предприятий, 

учреждений всех форм собственности, многоквартирных и частных домов.    

   Администрацией за текущий период 2017 года было рассмотрено более 3000 

обращений граждан и организаций, в основном это вопросы  земельного законодательства, 

приватизации,  оформления наследства, оформление субсидий на коммунальные услуги, 

выписки из похозяйственных книг, оформление справок на получение детского пособия, 

вопросы по благоустройству, строительство и ремонт дорог, вопросы уличного освещения 

и др.   



 На воинском учете при Администрации  состоят 1254 граждан,  подлежащие 

призыву  на военную службу  97 человек.   

 Во исполнение Федерального закона № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления» проведены работы по реструктуризации и обновлении официальной 

страницы муниципального образования "Сигаевское"   на     сайте Сарапульского района в 

сети Интернет.   На данной странице предоставлена информация о деятельности органов 

местного самоуправления муниципального образования «Сигаевское».  По итогам 

районного смотра-конкурса  на звание «Лучшее сайт муниципального образования-

поселения в Сарапульском районе» за 2017 год МО «Сигаевское»   заняло 2 место. 

 

 

 

 



2014 2015 2016 2017 2017 2018 2019 2020

Показатели ед. изм. выполн. выполн.выполн.прогноз выполн. прогноз прогноз прогноз
ожид.

Объем валовой продукции 

сельского хоз-ва в действующих 

ценах 

млн.руб.
72,7 65,3 67,8 70 70 72,7 72,7 72,7

в % к предыдущему году % 106 86,7 103,9 103,3 103,3 103,8 103,8 103,8

в т.ч. общественный сектор * млн. руб 61,3 54,8 56,2 59,6 59,6 61,9 61,9 61,9

в % предыдущему году % 108,5 85,8 105,5 102 102 103,8 103,8 103,8

Зерно (в весе после доработки) Тонн 3573 670 2006 2300 2300 2600 2600 2600

в т.ч. общественный сектор 3573 620 1856 2200 2200 2500 2500 2500

Картофель Тонн 1200 400 800 800 800 800 800 800

в т.ч. общественный сектор 0 0 0 0 0 0 0 0

Посевные площади (общественный сектор)га 4435 4435 4435 4435 4435 4435 4435 4435

Скот (в живой массе) Тонн 171 182 182 182 182 182 182 182

в т.ч. общественный сектор 167 171 170 170 170 170 170 170

Молоко Тонн 15710 17200 11873 15000 15000 15000 15000 15000

в т.ч. общественный сектор 15570 16740 10073 13000 13500 14000 14000 14000

Поголовье КРС Голов 1177 1231 842 850 850 840 840 840

в т.ч. общественный сектор 1127 1140 742 750 745 750 750 750

в том числе коров Голов 385 403 335 340 330 350 340 340

в т.ч. общественный сектор 355 364 295 300 300 320 320 320

Поголовье овец и коз Голов 65 65 70 70 70 70 70 70

в т.ч. общественный сектор 0 0 0 0 0 0 0 0

Поголовье свиней Голов 76 43 60 60 60 60 60 60

в т.ч. общественный сектор 0 0 0 0 0 0 0 0

Уровень безработицы от 

количества трудоспособного 
%

2,71 2,21 1,65 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1

Товарооборот млн. 

руб. 320 320 495 500 510 500 500 500

Оборот общественного питания тыс. 

руб. 12 12 12,1 12 11,2 12 12 12

Общая площадь земель МО га 7366 7366 7366 7366 7366 7366 7366 7366

Общее количество 

индивидуальных жилых домов и 

квартир в МО

ед.

2479 2487 2493 2507 2507 2510 2510 2510

в т.ч.  оформлено право 

собственности
ед.

2111 2170 2300 2379 2379 2450 2450 2450

Родилось детей ед. 84 68 99 60 44 60 60 60

Продолжительность жизни лет 65 65 65 65 100 66 67 68

 * общественный сектор - это сельскохозяйственные предприятия, кроме них с/х продукцию

производят к(ф) хозяйства и население

21.12.2017г.

ИТОГИ

Социально-экономического развития МО "Сигаевское" 

за 2017 год и основные показатели прогноза на 2018-2020 год

Приложение № 1 

к решению № ___/__ от 23.

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
    

 

 


